

Wychodził w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 .

Nm. z poprzednich mieszący po 10 ct.

[Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jak i o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach i podobnych, wszelkie nekrologi, opisy i zabawy prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, uroczystości i koncertów, wszelkie spisy składów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach it. d. i. t. d. po 50 centach wiersza.

Dziś: św. Izajasza. Jutro: F. 5 po św.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 4 m. 13 Zachód „ „ 7 „ 56

Długość dnia g. 15 m. 43 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 5 lipca.

Akt oskarżenia, wniesiony przeciw Crispimu przez Cavallotti'ego i poparty przez całą opozycję, miał na celu wywołanie rozprawy nad tak zwaną „kwestją moralną“, to znaczy, że już nie chodziło o stwierdzenie lub obalenie władających Crispim czynów, lecz jedynie o zaświadczenie głosowaniem, że takie czyny, choćby nie były przewidziane w kodeksie karnym, są jednakże niegodziwe i człowiekowi, który popełnił je, odbierają prawo piastowania urzędów państwowych. Większość rządu przyjęła wniosek radykalisty Bovia, aby się zastanowić nad ową „kwestją moralną“, lecz zarazem odłożyła tę sprawę na pół roku, z czego wynika, że zamiar opozycji, która przedewszystkiem chciała pozbyć się Crispiego, zupełnie się nie udał. Cavallotti postanowił gdzieindziej spróbować szczęścia, mianowicie oznajmił, że sprawę odda w ręce prokuratora, ale jest to tylko daremna pogroźka, albowiem bez pozwolenia izby żaden sędzia śledczy nie wezwie do siebie Crispiego, który jest deputowanym, a znowu izba nie da tego pozwolenia, bo już uchwała co do wniosku Bovia zaznaczyła, jak się na tę rzecz zapatruje. Jednak opozycja nie chce ustąpić i oto znowu inny jej członek, de-Niccolo, zażądał rozprawy nad tym punktem „plik“ Giolitti'ego, w którym powiedziano, że urzędnicy policyjni, przakupieni przez Crispiego, będącego wówczas adwokatem, wprowadzali w błąd szefa rządu Giolitti'ego. Rzecz jasna, że opozycja postanowiła dopóty nękać Crispiego, aż go zmusi do ustąpienia. Ze sam Crispi uchyla się od wszelkich wyjaśnień, to można tłómaczyć zarówno bezczelnością, jak obraźliwą dumą; ale dla czego ogromna większość izby, dla czego król z taką wytrwałością bierze jego stronę, to wymaga wyjaśnienia.

Oskarżenia podnoszone przeciw Crispimu pod wieli względami opierają się na rzeczywistości — i o tem całe Włochy wiedzą, jednakże są one zarazem przekonane, że wśród włoskich mężów stanu trudno dziś o człowieka, mającego mir w izbie, a czystszy od Crispiego, nie ma zaś ani jednego, któryby mu zdolnością, rutyną, a zwłaszcza energią dorównywał i któryby tyle rzeczywistych usług jak on ostatnimi czasy oddał krajowi.

Te dodatnie strony politycznej fizjognomii Crispiego, poparte instynktem zachowawczym, który w nim wskazuje jedynego sternika, zdolnego przeprowadzić nową włoską wśród czających na nią raf bankructwa finansowego i politycznego, przeważają na jego stronie werdykt narodowy.

Te same mniej więcej względy tłómaczą też niezawodnie i król Humberta, że Crispimu nieczem niewymuszone okazuje zaufanie i jawne daje mu tego dowody — a ta przychylność monarchy, którego rycerskie załogi naród miał sposobność niejednokrotnie podziwiać i ocenić, nie pozostaje oczywiście bez wpływu na jego usposobienie względem Crispiego.

Zresztą Włosi w razach stanowczych posiadają dużo zmysłu praktycznego, nie pozwalającego im się wahać, gdy idzie o wybór między człowiekiem, który stojąc nad grobem, nie może już dać mieć innej ambicji, oprócz zespolenia pamięci swego imienia z pamięcią usług, oddanych przez krajowi, i który złożył już dowody, że usługi te świadczyć potrafi — a między innymi opozycjonistami, którzy jeżeli nie osobisty, to przynajmniej stronniczy interes mają na oku, a którzy, gdyby ich nawet przypadek jaki postawił u steru państwa, nie wiedzieliby, z którego końca zan uchwycić.

Oto jest tajemnica przewagi Crispiego.

O wojennej flocie francuskiej nader interesująco rzeczy mówił w tych dniach admirał Fournier na posiedzeniu parlamentarnej komisji marynarki. Admirał Fournier oświadczył poprostu że flota francuska zupełnie pod każdym względem jest niedostateczna, i że trzeba by wielkich reform i wielkich kosztów, żeby stan marynarki poprawić. Według niego, dzisiejsze eskadry francuskie są istnemi maniakami. Wszystkie krążowniki są zbudowane z drzewa, nie posiadają dostatecznej szybkości i uzbrojenia, przedstawiają typy przestarzałe, nieopanowane, na które w razie wojny zupełnie liczyć nie można. Obok tego Francya, mimo wielkiej rozległości kolonii zamorskich, rozporządza nader małą liczbą stacji węglowych. Na całym oceanie Indyjskim posiada tylko jedną taką stację, tak, że np. zarówno transportowe, jak wojenne okręta francuskie, przeznaczone na wyprawę do Madagaskaru, w angielskich porcie św. Maurycego w węgle zapoatrzywać się muszą. Niedawno jeden z krążowników potrzebował naprawy i musiał za to władzom angielskim w porcie św. Maurycego zapłacić 84.000 fr. Jeszcze ostreżę wyrażał się admirał Fournier o wartości francuskich sił morskich na wodach europejskich. Słowa jego wywołały przykre wrażenie wśród członków komisji. „Zło leży przedewszystkiem wbraku myśli przewodniej — mówił dalej admirał. — W biurach marynarki nie wiedzą, przeciw komu na wojnę gotować się mają, a raczej troszczą się tylko o trójprzymierze, nie biorąc zaś na uwagę możliwości konfliktu z Anglią, najniebezpieczniejszą z potęg morskich, tak, że skład eskadr francuskich pozbawiony jest wszelkiej myśli przewodniej i nosi na sobie charakter czysto sentymentalny. Pancerniki eskadr, pochłaniające większość budżetu marynarki, są okrętami do obrony wybrzeży, pozbawionymi wszelkiej szybkości i niezdatnymi nieco dalej z portów wyruszyć. Admirał Fournier jest zdania, że te kosztowne „nastodnty“ są do niczego, a jako typ mających się budować okrętów zaleca „Dupry de Lome“, jeliżby dotąd w swoim rodzaju pancernik w marynarce francuskiej. Krytykował też admirał sposób odbywania manewrów morskich, którym także brak myśli przewodniej zarzucał, a nader charakterystyczne jest, że admirał Human, prezes najwyższej rady marynarki francuskiej, przysłuchiwał się tym wszystkim zarzutom w milczeniu, a nawet przy końcu posiedzenia podważałemu swemu na podziękowanie serdecznie ręk uściśnął.

Członek akademii francuskiej, prof. Ernest Lavisse, ogłasza w Revue de Paris list otwarty do cesarza Wilhelma z powodu uroczystości w Kilonii i zamierzonego obchodu 25-lecia wojny francusko-pruskiej. List ten jest zbyt obszerny, abyśmy go mogli przytoczyć w całości, a nawet w obszerniejszych wyciągach. Autor zaznaczywszy, iż uroczystości w Kilonii miały charakter wybitnie pokojowy, wyraża obawę, iż obchód 25-letniej rocznicy wojny może tylko zaostriżyć, rozognić stosunki między Francją a Niemcami. Dowiódłszy szczegółowo, iż Francya w roku 1870 nie przagnęła właściwie wojny i przytoczywszy znaną już kładną historję sfałszowania przez ks. Bismarka depešy emskiej, prof. Lavisse jest zdania, że zamierzone uroczystości zaniepokoją Europę i świat cały, „gdyż — mówi on — w gruncie rzeczy wasza cesarska mość i Niemcy święcić będą nie tylko wojnę z przed 25 laty, ale wojnę w ogóle“. Nie szczędząc komplementów dla osobistych zalet i zdolności cesarza, przynajmniej mu niezmierną bystrość wzroku i rachowanie się z odległymi nawet niebezpieczeństwami, prof. Lavisse zwraca uwagę monarchy niemieckiej, że Europie zagrażają dwa wielkie niebezpieczeństwa: na wewnątrz wzrastająca ustawicznie potęga socjalizmu, a na zewnątrz Ameryka i Wschód daleki, który podnosi głowę. „Są to

zapewne niebezpieczeństwa jeszcze nieuchwytnie i dalekie, — pisze on — ale nie ulega wątpliwości, iż należy przywrócić pokój Europie, iż należy ją ocalić, gdyż zbawienie jej jest potrzebne dla ludzkości, której przynosi ona zaszczyt swą pracą, nauką, swemi marzeniami, filozofią i sztuką.“ „Trzeba więc — pisze on dalej — wznieść się nad teraźniejszość, trzeba zapanować nad namietnościami przeszłości, spojrzeć śmiało w przyszłość i raz położyć koniec zbrojnému pokojowi“. Konkluzja listu brzmi tak: „Jeśli znajdują się myśliciele, którzy za lat sto lub dwieście zechcą wiedzieć, kiedy się zaczął upadek Europy, wówczas sięgną aż do czasów dzisiejszych. Wykryją, że nowe przeznaczenia nastąpiły, a nawet się zapowiadały przez pewne znaki. Będą badali, kto miał moc, a kto w obowiązek rozumienia tych znaków i tłumaczenia ich. Przed trybunałem owych sędziów stanie wówczas ktoś, który równocześnie miał inteligencyę i potęgę. Jego słowa, jego czyny będą ściśle badane. Co on myślał? co mówił? Myśli jego były wiać sprzeczne. Jednego dnia mówił do okrętu: „Przyjmąj bogą czasów zamierzonych, straszliwego Egrisa...“ — a w parę dni później, na tem samym miejscu śpiewał hymn na cześć pokoju. Frieden! Frieden! — powtarzało się w każdym wierszu, jak słowo magiczne. Znal przeszłość i przewidywał przyszłość. Wahał się często między niemi, lecz przeszłość go uwiodła, wzięła i zatrzymała. Miał nadzwyczajną sposobność zyskania bezprzykładnej sławy, jakiej nikt nigdy nie posiadał, ale wolał skromnie poprzestać na chwalebne tego, co mu inni przekazali.“

Prasa niemiecka nadzwyczaj zimno traktuje ten list i przy tej sposobności przypomina anegdotę, że po bitwie sudańskiej, kiedy już Francya straciła Napoleona III i kwestya kandydatury hohenzollerskiej do hiszpańskiego tronu istnieć przestała, wówczas ktoś spytał znanego historyka pruskiego Rankego, z kim teraz właściwie wojują Niemcy, a Ranke odrzekł: „Z Ludwikiem XIV-ym.“ Odpowiedź ta zapowiadała zabór Alzacy i Lotaryngii, gdyż wiadomo, że Ludwik XIV, prowadzący politykę t. zw. „reunionów“, wypowiadał wojny i odepierał sąsiadom wszystkim, co kiedykolwiek należało do Francji. Tak zabierał również Alzację i Lotaryngię. Ale oprócz tego też odpowiedź Rankego można jeszcze rozumieć jako przypomnienie, iż Francya i Niemcy są odwiecznymi wrogami. Zdaje się, że dla tego właśnie przytoczył ją teraz prasa berlińska. Swoją jednak drogą, szkoda, że rozumnej odczyt akademika Lavisse'a nie usłuchano w Niemczech.

Korespondencye.

Wiedeń 4 lipca. Ministerjum rolnictwa ogłosiło statystykę zbiorów w Austrii w roku 1894. Z cyfr tych wypada, że w ubiegłym roku zebrano pszenicy 129 milionów centarów metrycznych (t. j. więcej o 0.7 mil. c. m. niż przeciętnie w ostatnich latach 10-ciu; żyta 21.06 mil. c. m. (t. j. więcej o 1.55 mil. c. m.), jęczmienia 13.65 mil. c. m. (t. j. więcej o 1.46 mil. c. m.), owsa 17.64 m. c. m. (t. j. więcej o 1.24 mil. c. m.), kukurudzy 3.47 mil. c. m. (t. j. mniej o 1.13 mil. c. m.). Z wyjątkiem więc kukurudzy, wszystkie najważniejsze gatunki zboża bardzo obficie wydały plony. Ale mimo to wartość zbiorów szacowana na 400.3 milionów zł. mniejszą była o 77.2 mil. zł. czyli o 16 proc. od zbiorów w roku 1891. Przyoznyty tego zmniejszenia się wartości zbiorów są znane. Nie leżały one w pogorszeniu się gatunków, ale wyłącznie w niższej cen zboża. Jak ta niższa odzyskiwała fatalnie w latach ostatnich na bilans handlowy monarchii, to wie każdy. Po części ten wpływ ujemny paraliżowany był przez ożywione eks-

porty bytła. Jeszcze w roku bieżącym w pierwszym trzech miesiącach eksport bytła i nierogacizny wciąż wzrastał i po zamknięciu rachunków za pierwszy kwartał skonstatować można było wzrost wywozu w tej pozycji o dwa miliony. W ostatnim czasie i w tym kierunku handel monarchii doznał ciężkiego w skutek zupełnego zamknięcia granic niemieckich dla dowozu bytła i nierogacizny z Austro-Węgier.

Choroby, które pojawiły się na Węgrzech, oraz gdzieindziej w Galicyi, posłużyły państwom ościennym za wygodny pretekst do usunięcia z targów swych konkurencyi austro-węgierskiej, przez co po pięciu miesiącach b. r. wartość wywozu bytła, owiec i nierogacizny, spadła w porównaniu z rokiem ubiegłym o 5 milionów zł. (2 mil. w samym tylko eksporcie bytła rogatego!).

Kiedy chodzi o cukier lub inny fabrykat, w którym przesilenie pojawia się nagle i którego producenci związani są w silne i wpływowe towarzystwa, wtedy w całej Europie podnosi się krzyki wołające o ratunek. Rolnikom zaś, hodowcom bytła nikt nie pomaga. Czy energiczniejsze zastępstwo interesów rolniczych w handlu z zagranicą w rzeczy samej nie mogłoby zmienić tej sytuacji? W Niemczech tak samo jak w Szwajcaryi szero 'ie warstwy komentatorów wcale sobie nie życzą takiej ochrony bytła krajowego przed zarazą, jaka wszelki handel podcina i nadzwyczajnie sprowadza drożenie towaru. Mała Serbia może lepiej usiłuje bronić swych interesów rolniczych, aniżeli czyniła to Austro-Węgry wobec Niemiec i Szwajcaryi. Czyż mamy czekać, aż bilans handlowy Austro-Węgier (najniekorzystniejszy, jaki od długiego szeregu lat zaznaczył można było, a który przeprowadziliśmy, rozbiurając państwową politykę handlową), wyrodił się w klęskę ekonomiczną, jak we Włoszech? Austro-Węgry nie mają zasobów takich jak Stany Zjednoczone, lub Francya, aby spokojnie przypatrywać się mogły takiemu „naturalnemu“ rozwojowi rzeczy. Pod względem bogactwa narodowego bowiem, obliczonego na 82 miliardów, zajmują Austro-Węgry szóste dopiero miejsce wśród wielkich mocarstw, wśród których pierwsze miejsce zajmują Stany Zjednoczone z 313 miliardami, drugie Anglia z 265 miliardami, dalsz idzie Francya 225 miliardów, Niemcy 161 i Rosya 127 miliardów. Z państw, znaczących rolę polityczną odgrywających, tylko Hiszpania (63 miliardów) i Włochy (54 miliardów) pod względem bogactwa stoją niżej od Austro-Węgier.

A zresztą we Francyi, która w procentach od swych dłużników więcej rocznie pobiera, niż Austro-Węgry wywożą, stanowiący dokonuje się zwrot w polityce handlowej. Francya zawarła ugodę z Szwajcaryją i z całą energją rzuca się na zdobycie nowych i rozszerzenie dawniejszych swych rynków. Minister handlu Lebon na bankiecie izby handlowej w Nantess wywołał, że zerwać należy z dotychczasową metodą zastępstwa handlowych interesów za granicą. Francya straciła w ciągu lat 20 na rynku tureckim blisko 28 proc. swego zbytu, w Chinach 33 proc., a równocześnie Niemcy i Anglia ogromnie dużo na tych rynkach zdobyły. Niemcy, które przed 20 laty do Turcyi nie prawie nie wywoziły, dziś wywożą za 40 mil. franków różnych towarów, a do Rumunii, dokąd wywoziły za 4 mil., dziś wywożą za 117 milionów.

W czem leży ten rozwój handlu niemieckiego? „Nie tyle — rzekł minister Lebon — w ustawodawstwie celnem, ile w osobistej energii kupców, którzy uczą się języków obcych, wysyłają swych własnych synów i braci w dalekie kraje, badają potrzeby i upodobania konsumentów afrykańskich i azjatyckich. Francuzi muszą iść za przykładem Niemców, a to jest rzeczą tylko prywatnie inicjatywy. Fran-

cyjscy przemysłowcy i kupcy powinni być zrosumień, że nie zagranica ich, ale że oni zagranicę potrzebują! Kiedym to przeżywał, wspominałem o naszym biednym kraju. De te fabula narrat!

Organizacya przedwyboreza.

Kurya miast i kurya wiejszych posiadłości mają odąd ulegać Komitetowi centralnemu, przy wyborach do Rady państwa, zarówno z kuryą gmin wiejskich. To ustanowiło Koło sejmowe i to jest dla dobrych a patriotycznych obywateli kraju naszego obowiązującym prawem. Trafiły się już kilkakrotnie wypadki, że miasta prowincjonalne obysły Radę państwa posłem, który wstąpił w obce nam, a częstokroć przeciwne szeregi; Komitet centralny musiał tedy i w miastach także wykonywać swoje prawa i przestrzegać swoich obowiązków i zwalczać po miastach nienarodowe kandydatury; dotąd nie miał prawa wpływać na przebieg wyborów z kuryi wiejskich posiadłości. Koło sejmowe wybiera dwudziestu członków Komitetu centralnego, którzy się dzielą na dwa oddziały, dla Lwowa i Krakowa. Skoro się oddziały nie ukonstytuują, są już Komitetem centralnym, posiadają w pełnej moce wszystkie jego prawa i obowiązki. Ale od dawna uznano potrzebę zasilenia komitetu centralnego żywiołami, które wyszły bezpośrednio z łoża wyborców. Dlatego to komitety lokalne przedwyboreze, utworzone wskutek inicjatywy Komitetu centralnego, wybierały i będą wybierały delegatów, a zjazd delegatów zwołany do Lwowa i do Krakowa wybierał i będzie wybierał po pięciu nowych członków Komitetu centralnego; tak pomoznoży Komitet centralny uzupełniał się i będzie się nadal uzupełniał pięcioma członkami kooptowanymi. Koło sejmowe, uchwalając nowy regulamin przedwyborezy, nie uczyniło i w tych zasadach żadnej zgola zmiany.

Dla zaznaczenia i przestrzegania solidarności delegacyi wiedeńskiej z sejmem istnieje jeden tylko Komitet centralny. Komitet wybrany przez Koło sejmowe, a potem przez wybory i kooptacyę uzupełniony, dla kierowania wyborami do sejmu, urządzuje aż do chwili, w której mandat nowego sejmu zgśnie i kieruje wszelkimi wyborami do Rady państwa, przypadającymi w tym czasie. Aż dotąd tworzył Komitet centralny lokalne komitety tylko dla kuryi miast i dla kuryi gmin wiejskich, takich komitetów nie było ani dla większej posiadłości, ani dla izb handlowych. Odąd będą one istniały, skoro Komitet centralny rozciągnie przy wyborach do Rady państwa swój wpływ nad wszystkimi bez wyjątku kuryami wyborczemi. Komitety te wszystkie powstaną przed wyborami do Sejmu, a mandat ich zgśnie wraz z mandatem Komitetu centralnego.

Do zjazdu delegatów nie wysyłały dotąd swoich reprezentantów ani okręgi wyborcze większej własności, ani izby handlowe; odąd musi być inaczej. Zjazd delegatów odbywa się wprawdzie bezpośrednio przed wyborami do Sejmu, a większe posiadłości, miasta i izby handlowe zachowują przy tych wyborach zupełną prawie autonomię, tak, jak dotąd, ale Komitet, przez ten zjazd uzupełniony, będzie uznawał nad wszystkimi kuryami przy wyborach do Rady państwa; jest tedy rzeczą konieczną, aby wszystkie kurye wysłały swoich reprezentantów na zjazd delegatów. Tak postanowiło Koło sejmowe. Komitety lokalne dla wszystkich kuryi powinny się potworzyć przed wyborami do Sejmu i to dość wczesnie, aby delegatów swoich wybrały i aby przez nich wzięły udział w uzupełnieniu Komitetu centralnego. Inicytywę w utworzeniu komitetów lokalnych wezmą mężowie zaufania, przez Komitet cen-

NA SŁUŻBIE

POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Postanowiła być bardzo ostrożną, strzedz własnego serca i uciec ze Zbrucza, gdyby odkryła, że Juliusz nie jest dla niej obójtym. Wracala ze spaceru z pewnym zaobojtaniem, prawie ze wstydem. Może i inni mieszkańcy Zbrucza, patrząc na nią, powiedzą, że przyjmuje grzeczności Skierki, każe się wozić na spaceru, co już potrafiła zlapać go w sidła. Gniwała się na siebie, wymawiając sobie, że była słaba. Powinna była usłuchać ostrzegającego ją głosu wewnętrznego i nie przyjąć ofiarowanej sobie przejeżdżki, która widać była w Zbruczu czemś tak niepraktykowanym, tak dziwnem, że zastanowiła ws ystkich. Wydało się Alinie, że Wincęs patrzy na nią jakimś innym okiem, niż zwykle. Pobiegła do punku swego tak za wstydzona, jak gdyby była popelnila coś złego.

Juliusz wezwany został do matki. — Cóż to znowu za spacer wyprawiasz dla Stamarskiej? — zapytała surowo — czy to ona sama o konie ci prosiła?

— Nie. Mnie przyszło na myśl ofiarować jej tę przejeżdżkę. Chodzić codziennie piechotą, wpada w śnieg, ustępując z toru jadącym sankom. Może się łatwo zaziębić i zachorować. Wtedy mielibyśmy straszny kłopot. Myślałem, że ofiarowanie jej sanek codziennie na godzinę spaceru jest rzeczą łatwą.

— Ale niepotrzebną. Wierzaj mi Julku. Ta dziewczyna gotowa sobie wystawić, że się o nią starasz. Te Warszawianki, to kokietki i spe-

kulantki. — Byłaby to bardzo fałszywa spekulacya z jej strony, gdyby mię chciała wziąć za męża. Jużci ona widzi, że niewesoła tu życie i że musiałaby je wieść do śmierci. Lepiej wyjdzie, jeżeli sobie znajdzie jakiego Warszawianina, z dochodem choćby małym, ale pewnym, i będzie z nim pięćdziesiąt życie nie wykłmne, ale spokojne i przepłatanne przyjemnościami, do których przywykła. Niech ma na będzie pewna, że ona ani myśli o mnie i że nie wystawia sobie tego, co nie jest. Co do mnie, to choć panna jest śliczna i pełna wdzięku, gracyj, swobody, taktu, to jednak wiem, że sobie nie mogę pozwolić na miłość dla niej i od miłości tej się ustrzegę. Niech to mamy nie razi, że z nią lubię porozmawiać, że będą się starał jak najwięcej słuchać jej śpiewu. Gdybym wszakże spostrzegł, że ona mię ma za konkurenta lub konkurentka chce ze mnie zrobić, odrazu byłby koniec z przyjaźnią. Dopóki wszakże jest tak, że gdy list od rodziców czyta, to nie wie nawet wcale, że ja istnieje, że stoję przed nią, że do niej mówię, pomy mogą śmiało rozmawiać z nią, co mi jest przyjemniejszem, niż rozmowa z Mierzničką lub Leontyną, których nie, prócz plotek, nie zajmuję. Co się zaś tyczy moich uczuć, to jestem przecie związany z Kocią i mam się za jej narzeczonego.

— Bo nim jesteś. Często, patrząc na Stamarstką, myślę, co za różnica wychowania tej a tamtej. Kocia, dziewczynka skromna, pobożna, a ta... zepsuta niastem... Podobają się może na chwilę niezawodnie, ale trwałe szczęścia nie da. Jest zanadto piękna i zanadto przyzyuczajona do podobania się.

— Wszystko mi jedno, jakie ma wady lub przymioty. Jest nie dla mnie i to mi wystarczy.

Nazajutrz, gdy Juliusz spożywał samotnie odgrzewany obiad, Alina weszła do jadalnego pokoju.

— Pani Skierka — rzekła — niech pan nie każe więcej zaprzęgać dla mnie koni do spaceru.

— Dlaczego? Pani nie lubi jeździć sankami?

— Bardzo lubię, ale to nadużycie zajmować konie, odrywać furmana... Pani Skierczyzna pewno była niekontentna i miała rację. Miała rację zupełną!

Juliusz utkwiał w mówiącej swój spokojny, rozumny wzrok, pod którego badawczym wyrazem poczuła się niespokojną i zmieszaną.

— Pani nie jest zupełnie szczerą ze mną. — Bo szczerosć jest czasem taka trudna!

Potem z rozpaczą w głosie dodała: — Być panną dorosłą, to takie nieznośne rzemiosło!

— Niech pani spróbuje ze mną szczerosć. — Tu, w tej chwili, nie mogę, nie mogę! Tu zaraz Wincęs wejdzie i ten stolowy pokój!

— Więc przejdźmy do salonu. Tam pewno w tej porze dnia nikt nie wchodzi.

— Ale gdy się znaleźli w salonie, ogarnęła ją znowu przykra nieśmiałość.

— Kiedy widzi pan, są rzeczy... są rzeczy... — Jak pani chce — lekka surowosć zadźwięczała w głosie Juliusza — szczerosć może być tylko albo owocem rozumowania, — albo popędem. Gwałtem jej się dobijać nie można.

Przestrzaszyła się odcienia surowości, z jakim mówił, i zawołała: — A więc powiem wszystko szczerze i niech pan o mnie potem myśli, co chce! Ledwośny wsiadł do sanek z Leontyną, szepnęła mi,

że wszyscy uważają... że pan mię otacza... że ja pana...

Rumieniec, jak poaż, objął jej twarz; była tak zmieszana, że mówić nie mogła. Była między nimi chwila zakłopotania i ciężkiego milczenia. Alina, oponawszy się, mówiła dalej:

— Z tym plotkarskim wymysłem trzeba się jednak liczyć. Ludzie rozgadają... jeszcze do rodziców moich plotka dojsz gotowa. Wiem, że ofiarowanie mi sanek do spaceru jest tylko zwykłą grzecznością... dobrocią serca... Pan widzi, że młoda, że potrzebuję ruchu i świeżego powietrza, że tu jestem samotna wśród obcych, i chce mi pan zrobić przyjemność. Ja to doskonale rozumiem, ale nikomu tego nie wyperswaduję. Przajem widzę jeszcze wszystkie inne względy. Byłoby upokarzające dla mnie, gdybym mówiono, że ja chcę wydać się za pana. Ja tego wcale nie chcę! Przyjechałam tu pracować, a nie szukać męża. Chcę dopomagać rodzinie i to jest mój cel, moje zadanie, moje marzenie. Ach, jakby mię to bolało, gdyby pani Skierczyzna przypuszciała mogła choćby na chwilę, że ja jestem zdolna do tego stopnia zawiesić jej zaufanie... że ja nie myślę o obowiazkach moich, ale chcę jej syna...

Znowu ogarnęła ją zmieszanie.

— Ach, dosyć, dosyć! — zawołała — wszak pan mię rozumiał!

— Zrozumiałem, Niech szczerosć pani będzie błogosławiona! I ja też szczeroscią odpłacę. Jestem prawie narzeczonej i nie mam prawa zapominać, że nim jestem. Narzeczoną moją znam od dziecka. Matki nasze oddawna ułożyły ten związek. Jest to córka najzamożniejszego domu. Ojca już nie ma. Matka, oddana pielęgnowaniu zdrowia Koci, która jest bardzo delikatna. Obecnie te panie są na południu, gdzie zawsze zimę spędzają. Lekarze zabraniają Koci wze-

snie iść za męża, czekamy więc, aż skończy lat dwadzieścia dwa. Do tego czasu mam wzbromione staranie się o nią. Nie kołam jej miłością, ale lubię niezmiernie i mogę powiedzieć, że mam dla niej uczucia brata. Myślę, że pokochamy się bardzo, gdy zostaniemy mężem i żoną. Jest ona bardzo bogata, ożeni się więc z nią także dla jej majątku, by uratować odziedzony Zbrucz. Nie będzie to jednak małżeństwo jedynie spekulacyę mającą na celu, bo mam szczerą intencyę być dobrą mężem i założycielem rodziny uczciwą i wzorową. Znam panią od niewielu tygodni zaledwie, a wypowiedziałem się pani zupełnie. Są czasem takie potrzeby szczeroci i wynętrzenia się. Zdaje mi się jednak, że mam dobre uczynki. W tej chwili przynajmniej jestem zadowolony, żeśmy sobie otworcie wszystko powiedzieli. To nam niezmiernie ułatwi wzajemny stosunek. Prawda, panno Alino? Pani w żadnym razie nie weźmie mię za konkurenta...

Alina była wprost zachwycona.

— Ach, jak to dobrze, jak to dobrze! — mówiła z zapałem. — Widzi pan, ja jestem bardzo wesoła i wśród dawnych moich stosunków nikt się temu nie dziwi. Mnie się to też wydawało naturalnem. Ale tu jest jakaś surowa atmosfera. Mnie samą czasem moja własna wesołość razi i mimowoli się boję, by mi ona puczynaną nie została za kolikieteryę, za owo rozrzepanie, w które się czasem ubiera chęć podobania się. Teraz będę mogła być szczerą w moim śmiechu, gdy mi przyjdzie ochota na śmiech. Co to za doskonały pomysł! ta nasza eksplikacya! Możemy teraz być przyjaciółmi. Ja pana nigdy nie wezmę za konkurenta, a pan mnie nigdy za kokietkę!

(Ciąg dalszy nastąpi).

trajny mianowani, stosując się do przyslanej instrukcji.

Komitet miejscowe przedwyborcze dla miast i gmin wiejskich istniały od dawna, a lubo się tworzyły dorywczo i na czas jednej tylko akcji wyborczej, oddały sprawie narodowej nieocenione przysługi. Posiadłość większa utworzyła tylko wyjątkowo, w kilku zaledwo okręgach i z własnej inicjatywy, stała komitety przedwyborcze; te komitety okazały się instytucją zbawienną wszędzie, gdzie tylko istniały, budząc ducha solidarności obywatelskiej i niedopuszczając, aby narodowych obowiązków nieświadome dotąd żywiły rozstrzygały przy walkach wyborczych. Takie żywiły znajdują się we wszystkich okręgach, wszędzie potrzeba przeto jednakowej czujności. Bez względu na nowy regulamin wyborczy, ustanowiony przez Koło sejmowe, byłoby rzeczą pożądaną, aby takie organizacje obywatelskie naszego zamocniejszego ziemiaństwa powstały i utrzymały się we wszystkich okolicach kraju naszego; dziś jest to koniecznością; komitety lokalne muszą powstać i urzędować wszędzie, nie tylko dla wyboru delegatów na zjazd zwołany przez Komitet centralny, ale przedewszystkiem dla akcji popierającej wybory do Rady państwa.

Koło sejmowe nałożyło na Komitet centralny niezmiernie ciężką a doniosłą obowiązek czuwania nad składem przysyłanej delegacji i starania się o to, aby ta delegacja wyrażała myśl Sejmu, była solidarną i aby mogła skutecznie bronić naszych zasad i naszych interesów. Komitet centralny nigdy jednak nie może i nie będzie dyktować wyborcom gotowej listy kandydatów; owszem musi się z nimi porozumieć, aby wiedzieć, jaka kandydatura odpowiada da się przeprowadzić w jakim okręgu, kogo wyborcy sami życzą sobie mieć swoim reprezentantem. Komitet nie zamierza scentralizować w swoim ręku całej akcji wyborczej, co było nawet niezgodnym ze stanowiskiem Komitetu centralnego, który nie reprezentuje ani postępowej, ani zachowawczej opinii, tylko ogólne interesa narodowe — a żeby było, gdyby poseł wybrany nie wyrażał opinii politycznych większości swoich wyborców. Na to tedy, aby się Komitet centralny i wyborcy mogli wzajemnie porozumieć i aby się mogło istotnie stać zadość woli Koła sejmowego, potrzeba koniecznie, aby powstały we wszystkich kuryach komitety przedwyborcze lokalne, z którymiby się Komitet centralny zniósł, celem zapewnienia wyboru jak najlepszej i jak najbardziej solidarnej delegacji w Wiedniu.

Zadanie, które Koło sejmowe nałożyło na barki Komitetu centralnego, jest nadzwyczaj ciężkie i Komitet centralny przystępowałby do jego spełnienia z największym lękiem, gdyby nie znał świadego i ofiarnego patriotyzmu obywateli naszych, pomnych zawsze i wszędzie tego, że kto przez wybujały indywidualizm i polityczną anarchię stracił najdroższe skarby narodowe, ten może się lepszej przyszłości dorobić tylko karnością, sfornością i dobrowolnym poświęceniem dla prawa. Dalšímy dowody solidarności i posłuchu w najtrudniejszych okolicznościach i wśród największych oiar; nie zastąpimy z drogi, po której zdobyliśmy już w naszej dzielnicy tak wiele. Komitet centralny wie, że samo obywatelstwo ułatwi jemu zadanie, a wiedząc o tem, zabiera się bez trwogi do spełnienia swojego także obowiązku. Skoro termin wyborów sejmowych będzie wiadomy, przystąpi do utworzenia lokalnych komitetów, i zwoła zjazd delegatów przez nie wybranych; przedtem spełni swój obowiązek, przygotowując grunt pod nową organizację przedwyborczą i tłómacząc krajowi, jakie jego teraz czekają zadania.

Wojciech hr. Deiduszycy
prezes Komitetu centralnego.

Listy z Wiednia.

Z wystawy obrazów.

Zamknięta przed kilku dniami wystawa obrazów w tutejszym Künstlerhausie, żadnych nie przyniosła dzieł większej wartości, a zarazem i kierunku tak wybitnego, aby wywołać mogły w publiczności sądy sprzeczne, lub zażycie ogólne. Seceysoniści wyczerpali całą wagę krytyków fachowych i p. publiczności. Jeśli spotykamy się z jakimś obrazem, który pomarańczowa i fioleowa farba narzuca się widzowi jako nowe kolorystyczne objawienie, możemy powiedzieć z uśmiechem człowieka, który do-wcip jakiś drugi raz słyszy; „Tośmy już widzieli!”

A i to, co na wystawie było szczerze uznania godnego, a nawet i to, co wielkiego było, jak obrazy Brandta Klimta, Struijsa, Davisa, Courtena, portrety Pochwalskiego i Horowitza, to albo na innych już widziano wstawach i oddawna osądzono nawet w reprodukcjach, albo uznać można było jako nowe tylko wariacje pomysłów i techniki dobrze znanej i słusznie cenionej. Plastyka, jak za-

wsze, słabo — nie ilościowo, ale pod względem wartości dzieł — reprezentowana. Kilka portretów w marmurze i gipsie Tignera, Benka (biust Cesarza), Strobla i Königa, kilka rodzajowych grup na stary temat i nie nowe w wykonaniu — piękna figura Mucyusa Scaevoli, kładącego prawicę na węgły żarzące się (W. Kuma z Berlina) Achilles i Penthesilea (Artura Kaana z Wiednia), oto niemal wszystko, co warte wspomnienia.

Rodzajowe obrazy, które przedstawić mają nasze czasy i służyć przyszlennu historykowi za powaźne źródło do odgadnięcia drobnych szczegółów naszego życia, naszych zwyczajów są niestety z małymi wyjątkami tylko reprodukcjami dawno już w pamięci naszej tkwiących scen — bez prawdy i bez ruchu. Czasem technika malarza wynagradza brak zdolności podpatrzenia życia w nowych jakichś formach, n. p. w przeslicznej scenie Glucklicha „Nauka robotki ręcznej”, w której dwie małe dziewczynki usiadły w warstwie stolarskim na krzeselkach, mżoła się nad pończochą, albo w „Słabym polowie” Antona Müllera, który przedstawia myśliwego, trzymającego z komiocznie zafasowaną miną upolowaną kurapatwę. Czasem egzotycznoci kraju i jego postaci staje się zachęta dla artysty, aby silniej nieco scharakteryzować, albo znane już dobrze sytuacje w nowym oświetleniu i w nowym kostymie. Tak Charles Wilda w swym „Wróblem arabskim” (odznaczonym nagrodą cesarską) zajął potrafił widza samą odrębnością fizyognomii i — stroju.

Mamy jednak cały szereg malowideł, które stereotypowo powtarzają się: „Matka nad trumną dziecka” Imrego Rovesza, „Syna przedstawiającego matce narzeczoną” Hermana Nigga, „Pierwszy podarunek”, (przyniesiony przez narzeczonego naszyjnik, który dziewczynka ubiera z zalotnością) Karola Probstta i t. d.

I w tych zresztą obrazach można jeszcze uznać pewne dążenie przynajmniej artystów do malowania rzeczywistych sytuacji. Ale ośa powiedzieć o „Niewolnicy”, leżącej na kobiercu i przeglądającej się w lustrze i to niewolnicę zupełnie czystej rasy kaukaskiej, (co artysta nie wiele zakrywając jej ciała, z góry widzowi zapowiada) Wacława Wirknera?

Nie szukamy tedy treści w rodzajowym obrazie, bo jej nie znajdujemy. Podczas gdy powieściopisarze i dramaturzy na nowe wysyłały się sytuacje i to wprost z życia wzięte, a nie uchwycone jeszcze w literaturze dawniejszej — malarze szukają dziś oryginalności w kolorycie, oświetleniu, a czasem, rzadziej już, o wiele rzadziej, w charakterystyce postaci, t. j. w rysunku. Pod tym względem z pewnością nie jedno dzieło na uwagę zasługuje, a jest nawet kilka niepospolitej piękności.

Gabryel Max ze swoim malowidłem małp: „Trzej medycy”, pod względem siły charakterystyki pierwsze może tu zajmuje miejsce. Wdzielimy już tych małp kilkanaście wydań; „malarz małp” — nazywano go już nawet „Rafaelem małp” (!) — jest wprost niewyczerpany w swych paradykach głupoty i złośliwości ludzkiej. Dalej podnieść wypada wspomnianych już powyżej Struijsa i Klimta obrazy oraz Brozika, Blaasa, Freunda, Barisona, Kaulbacha, Waltera, Firlego, Zewy'ego, Ritzbergera i Burkharta. Aleksander Struijs odmalował księdza niosącego pociechę jakiejś zrozpaczonej dziewczynie. Samo to obrazu, skromne domostwo mieszczanki, w którym widać komode z wazami, karafka, półki z miskami i filiżankami, stołki proste, wprowadza nas in medias res. Jakaś biedna, osierocona, może porzucona przez kochanka dziewczyna opowiadała smutną swą historię księdzu, a ten ją dźwiga w ciężkim jej smutku. Siła z jaką postać kapłana, surowa a wyższej powagi pełna, oddana została i skromność w użyciu środków technicznych, głębokie robią wrażenie. Klimta „Arlekin przed publicznością uleczną grający komedję”, jest jednym z najpiękniejszych dzieł zmarłego artysty. Na obrazie jest kilkadziesiąt figur dziewcząt, dzieci, kobiet i mężczyzn, a każda figura żyje odrębnie tętnem; większa ich część ma też rysy twarzy piękne, o co nowi artyści tak mało dbają.

Brozik namalował grupę wieśniaków w polu jedzących podwieczorek. Krajobraz piękny, a postacie robotników sympatyczne i pełne zdrowia i siły.

Eugeniusz Blas przysłał z Wenecyi grupę przeslicznych dziewcząt przy studiu — samych Ninetek, jasnych, czarnych i z ciemnymi blond włosami. Tym razem na dalszym planie są dziewczynki, które mimo malowniczego gorsetu i stroju ludowego wyglądają jakby z salonu wypożyczone. Ale we wszystkich typ ten sam — odwiecznej sławnej Ninety. W obrazie jest jednak ruch wielki. Giuseppe Barison z Tryestu w swojej „Scenie ulicznej z Wenecyi” dowodzi, że można zdobyć inne jeszcze modele w tem mieście, jak te, które nam Blas wciąż maluje. Scena przedstawia kanał przed gmachami, łożnie, rybaków, przekupki składające na brzegu jarzyny i wiele zawiera pięknych szczegółów.

Inną, starą już, ale nie mniej przeto wesołą sceną odmalował Frydryk Freund w „Walcie podczas pokoju”. Jest to bójka maledów, którzy wyszedszy ze szkoły obrzucają się śniegiem. Mnóstwo tu pociesznych figur i sytuacji. Jeden padł, inny złożył książki i widać je w porządku leżące na śniegu — jednemu kula dostała się w usta, drugi pochyla się, aby nabrać śniegu, który puszyczą warstwą okrywa ziemię. Niestety obraz źle umieszczono.

Herman Kaulbach (z Monachium) w mistyczny zagłada świat. Jego „Między dwoma światami” to chora dziewczyna, obok której brat czyta książkę, a która oparłszy się o poduszkę ma widzenie aniołów zjawiających się jej w oknie pokoju. Nastrój obrazu jest głęboki i czyni wrażenie, jakie chciał artysta wywołać; czuje się, że istotnie ta chora ma wizję, że naprawdę widzi aniołów u okna (foletowych zresztą, jak to już wypada choćby z przypuszczenia, że duchy w księżycowym zjawiają się światłem). Tematów bliższych życia codziennego podjęli się Karol Alojzy Burkhart w „Trojskach” i Karol Zewy w „Poranku”.

Oba obrazy pokrewne są treścią. Burkhart maluje biedne domostwo ciemne niemal, do którego słabe tylko wpada światło. Z okna na pół zasłoniętego firanką, kobieta strapiiona siedzi przy stole, obok niej bawi się dziecko nieświadome smutków, które tu sobie obrały mieszkanie. Lalka upadła na ziemię. Prześliczne jest skape światło padające na przedmioty zapurzone w cieniu; im dłużej wpatrujemy się w obraz, tem więcej tego światła odkrywamy. Zewy maluje wdowę, która noc całą spędziła zapewne nad maszyną do szycia. Pierwszy płomień słońca zastaje ją przy ciężkiej pracy o chleb — uśpioną. We śnie widzi anioła, który staje przy kołysce dziecka.

Walter Firle wystąpił z tryptykiem, mającym przedstawić „wiarę”. Obraz ten nie rozumiałem niestety, jak zresztą większej części tryptyków nowoczesnych nie rozumiem. Po lewej i po prawej stronie obrazu środkowego są dwie kłęczące święte postaci z aureolami na głowach. Mogłyby to być Madonny, ale widocznie nie są. W środkowym obrazie ludzie się modlą. Drugi obraz Firlego: „Spiewające dziewczyny” jest dziełem o większych daleko zaletach. Jedna dziewczyna gra na fortepianie, dwie za nią z nut śpiewają. Zwłaszcza grająca na fortepianie — widocznie nie wielka wirtuozka, bo z nateżeniem patrząca na nuty — świetnie jest rysowana.

Wreszcie na zakończenie o rodzajowych obrazach, słów kilka tylko o Alberta Ritzbergera „Ciszy wieczornej”. Od lampy pada światło na matkę trzymającą niemowlę na ręku, które dopiero co karmiła swą pierśią. Wyraz spokoju na twarzy pięknej matki jest mistrzowski. Oświetlenie jest może trochę za efektowne; karnacja jest też nie całkiem naturalna, ramiona i pierś postaci wyglądają jakby pokostem obłożone i podobne do rubasznych figur gipsowych, pomalowanych farbą cielistą. Tęgo niemłego wrażenia dopełnia sztuczność, jaka artysta usiłował uplastyczyć te części ciała swej postaci, tak, że wydają się, jakby nie malowane, lecz wykonane en relief. (C. d. n.)

Rada miasta Lwowa.

Lwów 5 lipca.

P. prezydent M. Macki zagaiwszy wczorajsze posiedzenie dał sprawę ze swej podróży do Wiednia, dokąd jeździł w celu uzyskania bezpieczeństwa papularnego dla papierów użytku miejskiej. Starania jego pomyślny uwińczył skutek, gdyż ministery finansów i spraw wewnętrznych zgodziły się już koncesji tej udzielić gminie m. Lwowa. Sprawa ta jest teraz w ministeryum spraw wewnętrznych, które pracuje nad wygotowaniem odpowiedniej ustawy. Wiele do pomyślnego rezultatu przyczynił się p. minister Jaworski, któremu p. prezydent wyraził serdeczne podziękowanie. Teraz p. Jaworski wspólnie z radcą ministeryalnym p. Chłędowskim czuwają nad tem, aby projekt odpowiedniej ustawy był jak najprzejrzysty wypracowany, tak, żeby go jeszcze w bieżącym miesiącu można było przedłożyć Radzie państwa pod obrady. Radni sprawozdanie to przyjęli do wiadomości i oklaskami podziękowali p. prezydentowi za jego starania.

Na interpelację, wnieioną na jednym z poprzednich posiedzeń przez p. r. Heppego w sprawie wadliwosci recu na kole elektrycznej, odpowiedział p. prezydent, iż dyrekcyja kolei przyrzeka usunąć wszelkie nieprawidłowości. Chyżbyż wozów na skrętach i wylotach ulic będzie zmniejszona.

Na wniosek nagły p. r. Rewakowicza uchwalono dotychczasową ulicę Maryi Magdaleny nazwać ulicą Józefa Nikorowicza, a część autora „Chorału”.

Przysławszy do porządku dziennego, Rada po ożywionej dyskusji uchwaliła przedsięwzięcie cyrkowemu Schumannowi pozwolić na postawienie cyrku na placu Franciszkańskim, w miejscu, gdzie w roku zeszłym był cyrk S. dologo. Za dwa miesiące na p. Schumann za-

placić czynsz dzierżawny w kwocie 3.000 zł. Gdyby pozostał we Lwowie dłużej niż dwa miesiące, to ma za każde pół miesiąca płać po 750 zł. Na tem obrady zakończono.

KRONIKA.

Lwów 5 lipca.

JE. p. Namieśnik Kazimierz hr. Badieni i pani Namieśnikowa wyjechali na kilka tygodni do Buska.

Mianowania. P. Namieśnik zamianował praktykantów budownictwa: Józefa Srokę, Michała Morawieckiego i Władysława Skoczyskiego adiunktami budownictwa w galicyjskiej państwowej służbie budownictwa.

Dr. Ksawery Gałęzowski nie będzie profesorem okulistyki w Krakowie. Znakiem lekarza donosi o tem w liście, wystosowanym do słuchaczy krakowskiego fakultetu medycznego w następujących słowach:

„Do szlachetnej młodzieży uniwersyteckiej polskiej w Krakowie. Szanowni panowie i przyjaciele! Dwa uczucia odczuwałem się jednocześnie w mojem sercu w chwili, kiedy czytałem i uwielbiałem ten tak szlachetny i wspaniałomyślny adres, jakieście mi raczyli przesłać. Oto naprzód wielka i niewypowiedziana radość z otrzymania tej demonstracji dla mnie, pochodzącej od wyborowej młodzieży polskiej, która dzisiaj składa koło uczących się, a którzy niebawem pozostaną profesorami i mistrzami sami w różnych częściach nauki medycznej. Oto następnie smutek i żal mnie ogarnia, skoro spojrzę na przyszłość i pomyślę, że niepodobniem jest zrealizować mój projekt, — jakim sobie sformułowałem i był oharować wam wszystkim moje tolelecie do swiętowania i przepędzić choć kilka miesięcy rokrocznie między wami i w moim rodzinnym kraju.

Na nieszczęście trudności nieprzewidziane powstały właśnie w samej chwili, kiedy mi były komunikowane statuta fakultetu medycznego i warunki oficjalne profesoratu, a pomimo wszelkich starań i zabiegów ze strony waszego znakomitego dziekana pana profesora Rosnera i całej komisji lekarskiej, na której czele znajduje się szlachetny i ze wszech miar dystyngowany prof. Cybulski, którzy wszystkich użyli środków do usunięcia przeszkód, z jakimi się spotkałem, pomimo to nieudaliśmy wszyscy przynajmniej, iż to moje życzenie niepodobne jest do zrealizowania.

Zmuszony więc jestem Szanowni panowie przynajmniej wam to stanowczo, że nie mogę odpowiedzieć z całym zapalem na ten głos swego pelen zaufania i sympatyj, który w was wszystkich do mnie przybliżył. Mam jednakże nadzieję, iż potrafię nie raz dać wam jeszcze dowody szczerzego przywiązania do was i prawdziwej wdzięczności za waszą dobroć. Tymczasem pozwolcie mi Szanowni panowie przesłać wam na pamiątkę kilka z moich dzieł, tu we Francji ogłoszonych, z których będziecie mogli obeznać się z moimi zasadami naukowymi okulistycznymi, a które chciałbym, wierzając mi, zakomunikować wam we własnej mej mowie i w żywych wyrazach. Zochciejcie teraz Szanowni panowie przyjąć wyrazy mojej najszczerzej wdzięczności i mego najlepszego szacunku, z jakim pozostaje na zawsze wasz życzliwy rodak i przyjaciel. Dr. Ksawery Gałęzowski. Paryż 28 czerwca 1895”.

Bastowka cegielników we Lwowie zakończyła się ugodą między robotnikami a właścicielami tych cegielni, w których bastowano. Właściciele ci zgodzili się na podwyższenie robotnikom płacy. Do ukladu nie przystąpiły tylko cztery małe cegielnie Nowohnera, Sprecherowej, Kusofa i Grudera i w tych cegielniach robotnicy do pracy nie powrócili. W innych rozpoczęły się już roboty od dwóch tygodni przerwane.

Zamknięcie kościoła Oberschlesischer Anzeiger donosi, że ks. kardynał Kopp kazał zamknąć kościół w Mikulyczach na Górnym Śląsku Zamknięcie to jest skutkiem zajść w Mikulyczach, o których przed kilku dniami pisaliśmy.

W zakładzie ciemnych we Lwowie będzie od 1 września b. r. wolnych kilka miejsc dla dzieci w wieku od lat 10 do 12, religii katolickiej, zupełnie ciemnych, a zresztą zdrowych fizycznie i umysłowo. Podania należy wnieść do 1 sierpnia br. do dyrekcji gal. zakładu ciemnych we Lwowie.

Naczelnicy ziemstw w Rosyi. Według Nowosti w rosyjskim ministeryum sprawiedliwości miała zapasć bardzo ważna decyzja w sprawie, która od pewnego czasu stała się punktem sporu między ministrem sprawiedliwości Murawiewem, a ministrem spraw wewnętrznych Durnowem. Jak wiadomo, za czasów Tolstojego ustanowieni zostali w Rosyi t. zw. naczelnicy ziemscy, którzy łącząc w swych rękach władzę administracyjną z władzą sądową. Oczywiście anomalia ta, wprowadzona przez głównego popelniciaka reakcyi, nie mogła znaleźć poparcia u stosunkowo doay liberalnego ministra sprawiedliwości Murawiewa, który pragnie utrzymać niezależność władzy sądowej. Specjalna komisja prawnicza, powołana przez cara Mikolaja II, oświadczyła się również za niezależnością sądownictwa i za odebraniem naczelnikom ziemskim wszelkiej władzy sądowej. Tym sposobem naczelnicy ziemscy będą tylko urzędnikami administracyjnymi, a dotychczasowe ich czynności sądowe przejdą napowrót w ręce władz czysto sądowych.

Jubileusz kapitański. W Jakubkowicach nad Dunajcem odbyła się dnia 29 czerwca niezwykła

uroczystość. Sędziwy proboszcz tamtejszy, starzec 91-letni, szambelan Ojca św. i wieloletni dziekan, obchodził 50-letni jubileusz swego duszpasterstwa w jednej i tej samej parafii jakubkowieckiej. Sędziwy jubilat sam Samę i procesję z Najśw. Sakramentem celebrował. Infułat sądecki ks. dr. Goralik odczytał z ambony pismo gratulacyjne wraz z błogosławieństwem od ks. biskupa tarnowskiego Łobosa, poczem stosowne do okoliczności i święta powiedział kazanie. Ludu kilka tysięcy towarzyszyło tej rzewnej uroczystości, odbytej na cmentarzu kościelnym pod cieniem odwiecznych lip, okalających prastary miedziozwy kościółek.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu z 1 bm. uchwaliła:

Wilhelminie Niedzwiedzkiej, kierującej nauczycielce 5klasowej szkoły żeńskiej w Złoczowie, przy sposobności przeniesienia jej w stały stan spoczynku wyrazić uznanie za długoletnią i gorliwą służbę nauczycielską; zatwierdzić wybór p. Karola Soboty, właściciela Podhorze, na delegata Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Kałuszu; zamianować nauczycielami w szkołach ludowych: Władysława Traczyńskiego w Stanisławcu, Józefa Kwiatkowską w Bartkowie, Bazylego Dzikowskiego w Wawlinie, Pawła Mysyaka w Dublanach, Maryę Kłiszówną w Krakowcu, Wilhelma Hawla w Dobromilu, Kaspera Płonkę w Dębowie; Czesławę Arwayową, Józefę Olśzańską, Emilia Jana Kocę i Otylię Jakubkowską w Drohobyczu, Andrzeja Szymda w Bziancu, Michałinę Bienikówną w Ostrowie, Stanisława Kowala w Łańcucie, Tomasza Dzieniewicza i Emilię Smolkową w Przeworsku; zamianować zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Salomona Handla w gimnazjum w Brodach, Dedyzdera Ostrowskiego w gimnazjum w Jasle, dra Jana Leciejewskiego i Wiktora Pogorzelskiego w gimnazjum św. Anny w Krakowie, Andrzeja Aliskiewicza w gimnazjum II we Lwowie, Teofila Stupnickiego i Konstantego Wojciechowskiego w gimnazjum V we Lwowie, Emilia Jarumskiego w gimnazjum w Tarnowie, Pawła Postla i Feliksa Urbanowicza w szkole realnej w Krakowie.

Zawalenie się domu. Czytamy w Kurjerze Strzyjskim: „Gorzka budowlana, która zapanowała w Strjiu po pożarze roku 1886, a której bezpośrednim następstwem było stawianie tandetnych kamienic, wydaje teraz ładne owoce: dnia 29 z. m. o godzinie 2 w południe runęły jednopiętrowe oficyny w kamienicy Goldkiana w rynku. Oficyny te już dawno groziły zawaleniem się, wskutek czego magistrat polecił je rozebrać, ale jak się to zwykle zdarza, nakaz istniał swoją drogą a oficyny swoją drogą. Całe szczęście, że nikt nie poniósłszwanku”.

Do rady powiatowej stryjskiej wybrani zostali: z miasta Strjia lekarz dr. Andrzej Jaż, ze Skolego notariusz p. Bronisław Nartowski.

W Strjiu odbyło się zgromadzenie towarzystwa „Podgórskiej rady” w celu wybrania kandydata na postać sejmowego z mniejszych posiadłości. Odbyło się ono tak cicho, że nawet sami Rusini stryjscy, należący do tego towarzystwa, dowiedzieli się dopiero z ruskich dzienników, że zgodzono się na kandydaturę ks. Dawydiaka, należącego do partii staroruskiej. Pomijając już jednak ten szczegół — pisze Kurjer Stryjski — oraz oryginalny fakt, że radykał, zrzekający się kandydatury, polecił moskalifia, dziwnem się musi wydać, że to zgromadzenie przedwyborcze, podobnie jak zgromadzenie w Zydaczowie, na którym postawił swoją kandydaturę dr. Oleśnicki, w takiej tajemnicy było utrzymanywane, iż nawet niektórzy wydziałowi ruskiego kasyna, gdzie zgromadzenie się odbywało, nie o tem nie wiedzieli.

Straszny wypadek zdarzył się w tych dniach w Strajnan na Węgrzech. Pewna zarobnica, zajęta koło budowy domu, położyła swa spiacę „dziecko pod drzewem niedaleko domu. W godzinę potem usłyszała przeraźliwy krzyk dziecka. Pobięta sztybko do niego i zobaczyła koło niego dwa uwijające się kruki. Na widok jej oba kruki niekiedy, a matka zbliżywszy się do dziecięcia ujrzała, iż ma ono twarz całą zakrwawioną. Kruki biednemu maleństwu wydziobały oczy, podrywały uszy i nos, poraniły policzki, a nawet, gdy dziecina krzycząc otworzyła usta, odkaśliły jej język.

Rocznicza bitwy pod Plewną obchodzona była bardzo uroczysto, ale bez udziału Rosyan. Bohaterzy byli za to Rumuni, a mianowicie generał Lahovary i kilku oficerów rumuńskich, dla których municyjność Plewny wydała wspaniały bankiet. Dzień przedtem zamówił Lahovary nabożeństwo dziękczynne, którego wysłuchali wszyscy oficerowie bułgarscy, konsystujący w Plewnie, oraz reprezentanci władz miejscowych. Burmistrz Plewny wystosował do króla rumuńskiego telegram, w którym wypowiednia niewygasłą wdzięczność za pomoc, jakiej szlachetny naród rumuński użyczył narodowi bułgarskiemu w dziele wyswobodzenia. Król odpowiedział na to telegramem, w którym w serdecznych wyrazach składa podziękowanie za gorące przyjęcie oficerów rumuńskich w Plewnie i zapewnia o swojej sympatyi dla Bułgarów.

Rozruchy robotnicze. W wielkiej przedalni jedwabiu w La Patiniere we Francyi w departamencie Isery bastej 600 robotników. Ządają oni wydalenia z La Patiniere wszystkich włoskich robotników. Koło Chambery przyszło do bójk między francuskimi a włoskimi robotnikami, podczas której jednego Włocha zabito, a kilku niebezpiecznie rano.

Eksplozja. Onegdaj w Berlinie eksplodował na podwórzu koszar batalionu aeronautów balon średniej wielkości. Pięciu pionierów zostało ranionych.

PAWEŁ BOURGET.

Z MORZAMI.

(Ciąg dalszy).

Ponieważ było zimno i Frank, waloząc dzielnie, musiał się nieustannie rozgrzewać popijaniem wódki, w końcu padł bez zmysłów pod drzwiami, jak zwierz powalony. Dzięki temu, niezwykła ta awantura skończyła się bez rozlewu krwi.

Frank byłby drogo za nią zapłacił, gdyby nie był przyjacielem od serca osobistości legendowej na peryach, hrabiogo La Chaussée Jancourt. Tego szlachcica belgijskiego, oddawna straconego dla rodziny, spotkałem raz w obrębie posiadłości indyjskich. Był na koniu z dwiema swojemi żonami, które eskortowały go również konno, ze strzelbami przewieszonymi przez plecy. Rzekał do mnie wówczas z dumą, dość niezwykłą w takich okolicznościach:

— „Pan jesteś Francuzem z „Grotu lancy”. Ja hrabią de La Chaussée Jancourt, doktorem filozofii.”

Miał minę bandyty czatującego na gościach. Strzegłem się dobrze, by nie okazać najmniejszego zdziwienia, bo tacy trapperzy strzelają nieomylnie. Obraz tego doktora filozofii, pomiędzy dwiema kobietami dzikimi okrytymi skórą, tak żółtego, jak i jego towarzyszy, ścisłał mnie długo. Czy dojdę do tego samego? — myślałem sobie w duchu, a takie rozwiązanie mojej awantury amerykańskiej nie

wydawało mi się ani niemożliwym, ani okropnym, bo czulem z każdym dniem więcej, że pochłania mnie urok tego życia wolnego i pierwotnego. I sam sobie odpowiadałem wesoło: Czemużby nie?

Tak, urok... I dziś jeszcze tylko tem słowem określił moją wrażliwość, jakie ta egzystencja wywierała na mnie. Starając się odnaleźć przyczynę tej potężnej siły przyciągającej, odnajduję przedewszystkiem uczucie bardzo dzienne w okolicy, w której rewolwery jakby same strzelały: oto żyjąc tam nie zaszaleł nigdy obawy o przyszłość. Znalazłem tam pogodę ducha i poczucia, że byt mój jest zapewniony. Miałem pełne poczucie mojej odwagi i siły. Wiedziałem, że cowboje moi są wierni jak mamełuki. Desperaci ci bowiem, raz umknąwszy przed swą przeszłością i cywilizacją odnajdują w sobie głębokie poczucie honoru.

Bywałem często uprzedzany pocztą, jak to jest w zwoyczajno na „ranchach”, iż dostrzeżono kłacz takiej a takiej maści błądzący o mil dwieście od „Grotu lancy”. W takich wypadkach potrzeba mi było tylko zawołać Franka i poprosić go (na preryach nie rozkazuje się nigdy) by udał się na poszukiwanie zbłąkanego zwierza. Przyrzekł mi, że je odnajdzie i już więcej nie troszczył się o to. Odjeżdżał z trzema końmi pod wierzch, płaszczonek nieprzemakalnym i sześciostrażowym rewolwerm. I byłem pewny, iż ujrzę go za miesiąc lub dwa i razem z nim zabłąkaną kłaczem moją. Słowa daremnie nie dawał nigdy. Gdzie spisał przez ten czas? czem żył? — oto nie

przysłał mi nigdy myśl do głowy zapytać się nawet.

Z ludźmi pokroju zatracilem pojęcie, że jest w ogóle coś niemożliwego. Przekonanie, iż wszystko jest możliwe, utrzymywałem w mnie młodość, podsycona świeżem powietrzem i czystością obyczajną. Obyczaje-to były gwałtowne aż do tragiczności i twarde aż do grubiaństwa. Zmęczenie mięskulów pochłaniało w nas cały system nerwowy. Co się mnie tyczy odłączenie od życia pełnego namietności było tak zupełne, iż nie mogłem powrócić do powieści Maupassanta i poezyi Musseta, ubóstwianych niegdys przezemnie. Wydawało mi się, że opisy życia i cierpienia są tam prawie nieprawdopodobne i trudne do pojęcia.

Naodwrot czulem, że w samotnych wycieczkach rośnie we mnie jakiś rodzaj poezyi wewnętrznej, powstającej z głębokiego związku z naturą i niedającej się wyrazić słowami. Czy ja zezwierzęcałem się, obując ustawicznie ze zwierzętami, czy też one uszlachetniały się ze mną, co do tego możem pan zachować zdanie, jakie ci się podoba. Rozumiałem teraz język koni, rozmawiających uszami i nozdrzami; krów, które rozmawiały oczami i ogonem; psów, toczących rozmowę całym ciałem i w których myśli mieniają się tak prędko, iż trudno za nimi nadążyć. Z istotami temi, niegdys nieznanymi dla mnie, rozpoczynałem istne dyalogi. Ale rozmowę najwznioślejszą i najczulszą wszczynałem z Istotą Najwyższą, twórcą wszelkich rzeczy i wszelkiego stworzenia. Gdy ze wschodem słońca, siedząc na siodle gotów do

odjazdu, przglądałem się pręry falującej w nieokreśloność, podobnej do morza unieruchomionego przy łagodnym wietrze, doznawałem jakiegoś świętego upojenia, zachwyty życiem, ten, że się czuję silnym i że mam przed sobą horyzont pełen światła i samotności, a wówczas mimowoli prawie zjawiały się na ustach słowa: „Ojciec nasz, któryś jest w niebie!” Dziękowałem Bogu za błogosławiony dar życia, za piękność jego dzieł, za łaski w moim losie i czyniłem to z takim przejęciem w całej mej duszy, jakiego nie zaszaleł nigdy, ani przedtem ani potem.

Nie myślę wprawdzie utrzymywać, że podobnych wrażeń doświadczałem i moi nieokrzesani towarzysze, pomiędzy których los mnie rzucał. Mimo to czuli oni na swój sposób obecność Boga, bliższego, zda się, pośród natury dziewiczej. Skąd bowiem pochodziły ten rodzaj szlachetności umysłu, który obserwowałem u najlepszych z nich, niezłomność w dotrzymaniu obietnicy, wierność w przyjaźni? Czyż to wszystko nie powstało pod wpływem analogicznym temu wpływowi, jakiemu podlegałem z większą samowiedzą. Nie mógł ym dać dokładnego pojęcia o życiu ówczesnym, gdybym nie wspominał o tych wzruszeniach.

I tak, galopując całymi miesiącami po preryach, jako wolnym swem dziedzictwem, nadchodził wreszcie dzień, w którym, przejeżdżając około dobrze znanego strumienia, zauważyłem świeżo poruszoną ziemię. W pobliżu rysuje się szkielet namiotu. Pług, kilka sztuk narzędzi rolniczych i dwie lub trzy chude

szkapy, przywiązane do pala, dowodzą, że jest tam emigrant ze swem ubogiem mieniem. Puszczamy konia w tym kierunku i na głośnie „hellos” widzimy, jak podnosi się okrycie, którem przysłonięto dziturę, wykopaną w ziemi. Zamajaczyła głowa mężczyzny, a po za nią główki dzieci. W głębi rysuje się zmeżczona i bojaźliwa twarz matki. To fermer („granger”). Ubiegłej jesieni przejeżdżał tędy konno. Okolico podobała się mu. Udał się na wschód po swoją rodzinę i majątek i oto jest. Ten dół w ziemi, mający dwanaście do piętnastu stóp głębokości, służy na schronienie wszystkim do czasu, w którym fermer wybuduje sobie „loghouse”.

— Hello! Cudzoziemcze — woła — skąd przybywasz?

— A ty, przyjacielu! Prędzej ty tu jesteś cudzoziemcem.

— Przybywam z Nebraski, gdzie było zawiele ludzi jak dla mnie. Tu będzie mi lepiej. „Cow-boy” robi ironiczny grymas. Jeden „stranger” to jeszcze nie. Ale jutro będzie ich dziesięciu, pojutrze stu, a wkrótce potem tysięcy. Mimo to „cow-boy” zsiada z konia i obaj mężczyźni rozmawiają z początku chłodno, potem przyjaźliwie. Obaj uosadowiwszy się na ziemi, zaczynają rąbać z zapalem małe kawałki drzewa. Kobieta pozostaje ukryta w głębi dołu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DWIE KUZYNKI

POWIEŚĆ przez Katarzynę Green. (Przeład z angielskiego)

(Ciąg dalszy). Stałem, jak przykry do miejsca. Dlaczego on mnie wplątywał do tej sprawy... Dlaczego dawał mi tę radę? Chyba... lecz nie, wierzciej temu nie chciałem... Miałaby Eleonora być żoną tego człowieka?...

naiwny, że go wypuściłem swobodnie. Po chwili przyszło mi na myśl, że trzeba by wiadomości p. Gryce o tym odjeździe. Lecz dochodziła szósta, to jest godzina, którą wyznaczyłem p. Harwell; niepodobna było odkładać tej rozmowy na inny dzień.

oczyszczyć miss Eleonorę z zarzutów, nie wahał się tego wykonać. Istotnie, mówiłem — odparł chłodno — że gdybym wiedział o czemkolwiek, co by mogło wybaczyć z tej przykryj sytuacji, nie pomiąłbym faktu podobnego milczeniu.

w chwili, gdyśmy karty jej przerzucali, lub też skrzydłem swym musnął nas we śnie. Hypnotyzował mnie wzrokiem. Wstrząsnął głową. — A więc mnie pan nie rozumiesz, nie zdolasz pojąć, ilem przecierpiał w ciągu tych trzech tygodni.

brych i serdecznych; ucieszyły mnie one tak bardzo, że o niczem innem myśleć nie mogłem. Nagle dreszcz mnie przebiegł i wśród ciemności, która przed chwilą jeszcze wydawała mi się tak błoga, usłyszałem okrzyk nieładki i głos zupełnie mi nieznanym powtórzony po trzykroć moje imię: Trueman! Trueman! Trueman!

ROZMAITE WIADOMOŚCI. Tutki. S. W. Niemojowski. Własnego Chwów.

HENNEBERGA JEDWAB

Prawdziwy tylko, gdy z mojej fabryki wprost sprowadzane.

Mickiewicz 6 dostanie znakomity wikt domowy na świeżem masle sporządzany.

Całkowite utrzymanie przy rodzinie otrzyma osoba przyzwolona za wypożyczenie kwoty 1500 zlr. w a. zwrotnych po upływie 6 miesięcy w każdej chwili.

Wino własnego Chwów. dostarcza od 56 litrów wazy, białe litr po 34 cent, czerwone po 25 cent.

Każdą nowość w krawatach męzkich mają zawsze na składzie Motylewski i Krzyszkowski.

Materace wiosenne (3 poduszki) po zł. 18, 14, 10, 7, 5, 3, 2, 1.50. Kolorowy sztyt najlepszy ręczny wyrób po 3.50, 4, 6, 7, 8, 10, 12 do 14 zł.

Poszukuję zajęcia. Nauczycielka ludowa poszukuje podczas wakacji posadę na wsi za miastem wynagrodzeniem. Adres: H. S. Tarasów poczta Łoszczów.

Mieszkania i sklepy. Poszukuje się pomieszczenia w śródmieściu lub przyzłych ulicach o 9 lub 10 pokojach i 2 kuchniach.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Jakie posady lub obowiązki są obecnie wolne? Zgłoszenia do Biura „Impresas” Lwów.

W dobrach Podhorce, w powiecie Złoczowskim są dwa folwarki razem wyżej 700 morgów od 1go marca 1896 do wydzierżawienia.

Ostrzegamy młodzież przed wstępowaniem do zawodu aptekarskiego bo strasznie liche widoki. Farm. C.uci.

Kupno i sprzedaż. Fortepian bardzo tania, Piastów 19. Piek legawy, maszi migdałowej, bardzo ładny, 8mio miesięczny do sprzedania.

Młocarnia i lokomobila. Konna Clayton i Shuttleworth oraz 2 silniki 180 i 240 koni. Gautha używa jednak w dobrym stanie.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Table with 4 columns: Jedwabne damasty, Jedwabne materye, Jedwabne bengaliny, Jedwabne grenadyny. Prices listed in zlotych and groszy.

Jedwab Armures, Merveilleux, Duchesses etc. Cristallique, Moire antique, Moscovito, Marcellines, jedwabne koldry i materye na chorągwie — wolne od portu i cla do domu.

Fabryka jedwabiu G. Henneberga w Zurychu, c. k. dostawca nadworny.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

Proszę czytać. Z plantacji Popowa, Perłowa i Botklna przewyborne oryginalne HERBATA otrzymałem na skład, polecając takowe po 2, 3, 4 zł. za 1 funt.

Na sezon budowlany! Tekturny do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masa terowca, Tor pogazowy, Tor drzewny, Smółka asfaltowa, Szczotki i pędzle do smarowania dachów.

Wolne posady. C. k. urząd pocztowy Lisko potrzebuje natychmiast ekspedytora lub ekspedytorki.

Poleca się handel w Ludwika Stadtmüllera w Lwowie. Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski.

Wydział krajowy. L. 41079. Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszem konkurs na posadę konduktora dróg krajowych III klasy z placą stałą 500 zlr.

LUBIEN

Zakład kąpielowy wód siarczkanych w pobliżu Lwowa, Gródka i Szczercowa otwarto w dniu 20 maja.

Wskazania: Reumatyzm mięśni i stawów, ostre i przewlecone. Dna i pozapalne wypociny. Długotrwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach.

Pierwszorzędna restauracja pod szyldem dozorem lekarza. Mleczarnia. Wody mineralne rodzime i zagraniczne. Koncert orkiestry zdrojowej dwa razy dziennie.

Adolf Br. Brunicki, Karol Bratkowski, Dr. Paweł Radecki, właściciel zdrojowicy, zarządca, lekarz zakładowy.

ZARZĄD BROWARÓW DREHERA

podaje do wiadomości PT. odbiorców we Lwowie i na prowincyi, że otworzył skład znakomitego piwa szwebackiego tudzież dostawę piwa w beczkach i fiaskach dla Lwowa i prowincyi — a w miejscu Pierwszorzędna Restauracyi Szwebackiej z pokojem do śniadań przy ulicy Sykstuskiej l. 17

gdzie też przyjmuje się zamówienia na piwo w beczkach i fiaskach z dostawą do domu.

Uczeń ze szkół średnich, mający rodziców lub opiekunów we Lwowie otrzyma posadę płatnego praktykanta handlowego i sposobność wszechstronnej wykształcenia zawodowego.

Kompletne wyprawy ślubne fabryczny skład płócien, bielizny stołowej, schlonów oraz wielki wybór norozi na suknie d. maskie poleca M. Battabana następcą MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, plac Maryacki 8.

Do sprzedania: 1. Majątek ziemski w pobliżu Lwowa 10 minut od stacji kolejowej, dobrze zagospodarowany.

Ogłoszenie W dobrach Wysokiech JW. Stefana H. Zamoyckiego wakuje zarząd posada z zawodem wykształceniem adjuakta gospodarczego.

Zgłoszenia do Zarządu dóbr p. Surochów. Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi.



Zegary wlezione do kościołów jakoteż zegary dla klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków dostarcza znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcji jak i co do roboty, wskutek racjonalnego podziału pracy znacznie lepsze jak wroby konkurencyjne pod dotychczasowymi warunkami spłaty dla urzędów parafialnych i gmin dostarcza szanona fabryka zegarów niemieckich Fr. Soravus i Ska Berano, Morawa. Kosztorysy darmo i franko. Premjowane pierwszymi nagrodami w Londynie, Brukseli, Palermo, Kromyrczy, Linciu, Boskowitz itd.